
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 

 Pagina 1 di 4 

 

 

Roma,  

 

Prot. n.               /  

 

 

Da: Responsabile del CRA 03 

Dr. Marco Amanti 

 

A: Responsabile Unico del Progetto 

Dr.ssa Maria Lettieri 

 

 

OGGETTO: procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di sedie e sgabelli per il laboratorio microscopi 
nell’ambito del Progetto CARG 

CIG ZC53D42DA3 

CUP I53C22001560001 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1 del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 

stato istituito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (ISPRA); 

 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 

la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA), a norma dell’art. 28, comma 3 del decreto-legge 25/06/2008 n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 

2015; 

 

silvestro.galtieri
Font monospazio
8275

silvestro.galtieri
Font monospazio
GEO-DIR

silvestro.galtieri
Font monospazio
15/11/2023



 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 

 Pagina 2 di 4 

 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 

1.000,00, di cui alla Delibera n. 16/CA del 19/02/2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del 

quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, 

è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché le linee guida dell’ANAC adottate in 

materia; 

 

PRESO ATTO che l’art.1 comma 130 della legge 145 del 30/12/2018 stabilisce che 
all’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»; 

 

CONSIDERATO che il Servizio GEO-CAR ha necessità di acquisire la fornitura di sedie e 

sgabelli per il laboratorio microscopi. Tale richiesta è motivata dalla 

necessità di sostituire quelli andati distrutti nell'incendio del 2021 con 

riferimento al progetto HC040003 di Cartografia Geologica nazionale 

(CARG); 

 

CONSTATATO che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal richiamato Regolamento; 

 

VISTA la Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il Direttore 
Generale ha conferito delega ai titolari dei Centri di Responsabilità 
Amministrativa per tutte le procedure di scelta del contraente, comprese 
quelle che prevedono impegni pluriennali e indipendentemente 
dall’importo complessivo 

 
VISTA la Disposizione n. 1099 del 21/04/2023 che individua, tra l’altro, i soggetti 

da nominarsi responsabili unici di progetti; 

 



 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 

 Pagina 3 di 4 

 

PRESO ATTO della nomina quale Responsabile Unico del progetto per gli adempimenti 

di cui alla presente determinazione della Dr.ssa Maria Lettieri, con atto 

Prot. n. 7461/GEO-DIR del 20/10/2023; 

 

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

all’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

VISTI gli articoli 14 comma 1, 49 comma 6 e 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza e 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e dei criteri ambientali minimi (CAM); 

 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, non si 

richiedono le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice; 

 

VISTI gli atti di gara ed in particolare il verbale esiti indagine di mercato redatto 

dal RUP incaricato che forma parte integrante della presente 

determinazione, che riporta gli operatori ai quali è stata chiesta offerta, 

le valutazioni di merito tecnico - economiche e la congruità del prezzo 

dell’operatore economico PAPER – INGROS risultato miglior offerente; 

 

RITENUTO che il criterio di aggiudicazione adeguato a tale gara sia quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la 

fornitura ha caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite 

dal mercato; 

RITENUTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che la presente acquisizione è stata preventivamente autorizzata e 

identificata con il codice alfanumerico 1467-C-1522003025; 

 



 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E/O 
SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 5.000,00 

 

 

 

 Pagina 4 di 4 

 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C03 

sul progetto H0C40003 sul capitolo 3300 che presenta la necessaria 

disponibilità nell’esercizio finanziario 2023; 

 

DETERMINA 

 

- la nomina della Dr.ssa Maria Lettieri. quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura 

in premessa; 

 

- di affidare. per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico PAPER-INGROS, Sede operativa e amministrativa VIA SANT'ELIA, SN 

87010 LUNGRO (CS), PARTITA IVA 00531920783, la fornitura di sedie e sgabelli per il 

laboratorio microscopi, per l’importo di € 1.347,00 (euro milletrecentoquarantasette/00) 

oltre IVA pari ad € 296,34 (euro duecentonovantasei/34), per un importo complessivo pari 

ad € 1.643,34 (euro milleseicentoquarantatre/34); 

 

- che non sono previsti i costi per la sicurezza derivanti da DUVRI; 

 

- di disporre che il contratto con l’operatore economico PAPER-INGROS, venga stipulato 

a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

- di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione la ditta affidataria del 

servizio ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 

di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi depositato agli atti 

della presente determina dirigenziale; 

 
- di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 

Il Responsabile del CRA 03 

 
Firmato digitalmente da:
MARCO AMANTI
Data: 14/11/2023 19:37:39



 

  1/1 

VERBALE ESITI INDAGINE DI MERCATO  

Fornitura di sedie e sgabelli per il laboratorio microscopi nell’ambito del Progetto CARG, ai sensi 

dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Premesso che: 

- al fine di garantire il normale svolgimento delle attività del laboratorio microscopi connesse al progetto 

CARG si è resa necessaria la sostituzione delle sedie e degli sgabelli del laboratorio microscopi 

andati distrutti nell'incendio dell'edificio ISPRA di via Brancati 60 avvenuto nel 2021; 

- con nota PEC del 02/11/2023, prot. n. 59247, è stata avviata un’indagine di mercato rivolta agli operatori 

economici di seguito elencati: MONDOFFICE SRL, GIEMME SRL e PAPER-INGROS invitando gli stessi a 

proporre la loro migliore offerta per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, con termine di 

presentazione dell’offerta il giorno 09/11/2023; 

- alla data del 09.11.2022 sono pervenute, secondo le modalità indicate, le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

- GIEMME SRL, P.Iva 00706340411, offerta pervenuta il 06.11.2023, prot. 59663, prezzo richiesto per la 

fornitura € 1.871,00 Iva esclusa; 

-  PAPER-INGROS, P.Iva 00531920783, offerta pervenuta il 08.11.2023, prot. 60415, prezzo richiesto per 

la fornitura € 1.347.00 Iva esclusa; 

- La ditta MONDOFFICE SRL non ha risposto all’invito. 

Si è proceduto all’esame della documentazione ricevuta dagli operatori economici, avendo cura di verificare 

la rispondenza delle offerte alle specifiche tecniche richieste valutando le offerte in relazione al criterio del 

miglior prezzo. 

Constatato che l’offerta che presenta il miglior prezzo è quella della PAPER-INGROS equivalente ad € 1.347.00 

Iva esclusa. 

Valutato che l’importo proposto dalla suddetta Ditta è da ritenersi adeguato e congruo. 

Tenuto conto di quanto sopra, ai fini dell’affidamento della fornitura in oggetto si ritiene di aggiudicare 

l’offerta proposta dalla ditta PAPER-INGROS. 

Esaurite le operazioni, si è redatto il presente verbale, composto da n. 1 pagina, che verrà trasmesso al 

Titolare del CRA 03 per i successivi provvedimenti di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto alle ore 12:30 del 13.11.2023 

IL RUP 

 

Firmato digitalmente da: Maria
Lettieri
Data: 13/11/2023 13:16:51


